1º do art. 384-A, dos percentuais a seguir indicados, a serem determinados em função da
receita bruta ajustada acumulada desde o início do ano, se for o caso, até o mês de
referência, sendo esta:
I - ............
.................

VIII - acima de R$ 1.080.000,00 (hum milhão e oitenta mil reais): 6% (seis por cento). (Nota:
O inciso VIII foi acrescentado ao art. 387-A pela Alteração nº 15 (Decreto nº 7729, de
29/12/99, DOE de 30/12/99), efeitos a partir de 01/01/00)

Pelas determinações legais acima transcritas, o contribuinte no mês de dezembro de 2000